gere prsesumat.
Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat

praefalum hospilale temere perturbare, aut ejus
*

possessiones auferre, vel ablalas retinere, minuere,
aut aliquibus vexalionibus faligare, sed omnia in-

tegra conserventur vestris et pauperumChristi usi-
sibus omnimode profulura, salva sedis apostolicse
auctoritate, et dicecesani episcopi canonica reve-
rentia.,

Si qua igitur in fulurum ecclesiastica saecularisve
persona, etc.

Ego Anastasius calholicse Ecclesiae episcopus,
- . Locus signi Anastasii papm IV.
CUSTODlME,BOMINE,UTPUP1LLAM0CULI.

Ego Guido,diaconus cardinalis Sanctse Marise in
Porticu ss.

Ego Oddo diac. cardinalis S. Nicolai in Carcere (
Tulliano ss.

Ego Gregorius presb. card. lit. Calixli ss.

Ego Guidopresb.eardinalislit. S. Chrysogoni ss.

Ego Bernardus presbyler cardinalis tit. S. Cle-
mentis ss.

EgoOclavianuspresbytercardinalis tit. S. Cseci-
Hsess.

Ego Joannes presbyter cardinalis lit. SS. Joan-
nis ct Pauli tituli Pammachii ss.

Datum Romaeapud S. MariamRotundam perma-
nutn Rolandi sanclae Romanse Ecclesise presbylcri
cardinalis et cancellarii, vn Kal. Julii, indict. n,
Incarnationis Dominicae anno 1153, pontificatus
vero domini Anastasii IV papse,anno primo. V

LXXXII. !

Speciale prhilegium Marcuardo abbati Fuldensi
concessum.

(Jul. 3.)
[SCHANNAT,Diatces. Futd., 262.]

ANASTASIUSepiscopus, servus seryorum Dei, di-
lecto filio MARCHUARDOabbati venerabilis monasterii
Sanctae Fiildensis ecclesiae, salutem el apostojicam
benedictionem.

Inter nniversas ecclesias Teutonici regni ab an-

tiquis patribus et prsedecessoribus nostris sanclis
el aposiolicisviris, privilegiis et decretisconfirmatas,
Fuldense monasterium opibus et dignitatis excel-
lentia floruisse constat, cui nimirum tenignius
semper m suis negotiis saciosancta Romana pvo-

A vidit Ecclesia, et quaiito ipsum ad jus. et tutelani

suam specialius perlinere, atque. in sua devolione

firmius manere prospexit, lanto altentius. in suis

necessitalibus ei subvenire curavit: scientes igitur

quantis idem monasterium, contra sanctorum Pa-

trum prsecepla, procellarum quatiatur incursibus,
et quantas per ssecularium virorum nequiliam pres-
suras patiatur et moleslias, quara duros etiam et

quam remissos quosdam fralres ct coepiscopos
noslros multolies ad exhibendam tibi de malefa-

ctpribus illis justitiam invenias ;id auctoritatisper-
sonae tuae ex benignitale sedis apostolicse decrevi -

musindulgendum, ut si de commissae tibi ecclesia

malefactoribus, eibonorum ipsius invasoribus, in

quibuscunque episcopatibus coiistitutis, ad episco-
Bpos illosad quos cura illorumspiritualiterpertinet,

querelam, secundo,. tertiove pertulevis, et ipsi libi

justitiam facere recusayerint, liceat tibi malefac-

tores illos post secundam et tertiam conimonitio-

nera, nisi tibi, et ecclesiae tuae salisfecerint, auclo-
ritatenostra excommunicationis sententia ihnodare,
nec a quoquam episcoporum eadem sententia anle

relaxetur, quam tibi de his quae adversus cos ha-
bueris satisfactionem exliibeant convenien*jm.
: -Tu itaque, dilecte fili Marchuarde, taliter matvi
tuaeNsacrosanclaeRomanaeEcclesiae pro indulto tibi
beneficio devolus et fidelis exisle, et taliter tibi in-
dmlta utere polestate, ut el hoc beneficium non
immerito videaris adeplus, et ad alia impelranda

_ convenienter assurgere comproberis, el quia provi-
denliam tuara Fuidensi moiiaslerio novimus neces-

sariam, ex auctorilale nostrae apostolicae sedis sta-

tuimus, ut omniaquaeinredditibus Ecclesiaerequi-
sivisti, et de prius ablalis vel injuste possessis mo-
nasterio tuo restituisti, eidem firma maneanl in

perpetuum. .'
. Dalum v Non. Julii, indiciione n.

LXXXIH. ^ ''

Hospitalis domus Hierosoiymitanm proleclionemsus-
cipit possessionesqueac privileyia confirmat.

(Laterani, Oct. 21.):
,».'•': [MANSI,Con«'(.,XXl,780.]. . •.

? Chrislianae fidei religio hoc pie credit et vera-
• ciler confilelur, quod Domirius et SalvatOr nosler

D Jesus Christus cum.omniiim dives esset, pro nobis

estpaupereffectuS. Unde ipse etiam suis imitato-

ribus opporlunse consolationis praemia repromit-

Itns:..Beali, inquit, pauperes, quoniam veslrum est

-tegnum cmlorum (Matth. x). Idemque pater orpha-

norum, refugium paupenim, ad hospitalitatem -et

beneficentiam nos horlans in Evangelio ait: Quod

uriiexminimismeis feciitis, mihifecislis (Mallh, xxv).
- Quique ad comprobandum tantae bonitatis excel-

lentiam, etiam pro calice aqusefrigidse se mercedem

reddiliirum asseruil. Nos igitur, quibus ex injuncto
ollicio imminet.his qui longe.ct his qui prope sunt,

paterna sollicitudine providere,devolionemvestram
debita benignitale complectimur : et quemadraodum

poslulatur, ad exeroplar prsedecflssorumnostrorum
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felicisniemoriselnnocentii, Coclestini,Lucii, Eugenii, j
Romanorum pontificum, bospitale, et domum sanetse
civitatis Hierusalem, sub beati Petri tutela suscipi-
mus, atqne personas sive res ad eum pertinentcs
apostolicaesedisprivilegio commuiiimus: stalueutes,
ul quascunque possessiones, quaeeunque bona ad
siistentandiim peregfinorum etpauperum necessi-

talem, et Hierosolymitanae ecclesiae, vel aliarum
ecclesiarum parochiis ct civitatum territoriis, per
tuae providentiae vigilantiam eidem xenodochio ra-
tionabiliter acquisila, seu a quibuslibet viris oblala,
a.ut in futurum concessiorie regum vel principum,
Jargiente Domino, oflerri, vei aliis justis modis ac-

quiri contigerit, quseque a venerabilibus fratribus

Hierosolymitanae sedis patriarchis legilime concessa
sunt, tam libi quam successoribus tuis, etfralribus'

peregrinorum curaui gerentibus, quieta semper et

integra conservari praecipimus.
Si quse vero loca fuerint eidem venerabili domui

ab aliqiio devotione collata, liceat vobis ibidem
villas aedificare,eeelesias et coemeleria ad opus ho-
minuni ibi moraiitium fabricare : ita lamen ut vi-
cina abbatia, vel religiosorum virorum collegium
non exislat, quaeab hpc valeant perturbari. Cum
autem lerrae datse vobis quolibet jusio titulo con-

ferentur, faeultatem et licentiam habeatis ibidem
oratoria constituendi etccemeleria faciendi ad opus
peregrinorum, et tantummodo fratfum qui de noslva
fuerint mensa. Decernimus ergo ui receptores ve-
strarum fraternilatum, sive coHectarum, salvojure|
dominorum suorum, in B. Petri et noslra prole-
ctione consistant, et per terras in quibus fuerint,

pacem habeant: simili modo sancimus, ut quicun-
que in vestra frateniitale fueiit receptus, si forte

ecclesia adquam pertinet, a divinis officiis fuerit

prohibita, eiimque mori contigerit, eidem sepul-
tura ecclesiastica non negetur, nisi excommuni-

catus, vel nominatim fuerit interdictus. Praeterea

si qui fratrum vestrorum.ad recipiendum easdem
fraternitateset collectas a vobis missi fuerint, ad

aliquam civitatem, castellum vel vicum advenerint,
si forte locus ille a divinis officiis sit interdictus,

pro omnipotenlis Dei revevenlia, in eorum jucundo
adventu semel in anno aperiantur ecclesise, et
exctusis excomrounicatis, divina ibi officia ceie- !
brentur.

Quia vero omnia vestra sustentationibus peregri-
norum et pauperum debent cedere, ac per hoc

liullatenus aliis usibus ea eonvenit applicari: con-

stituimus, rit de laboribus, quos vestris sumptibus
colitis, nullus omnino clericus, vel laicus, decimas
a vobis exigcre prsesumat. Statuimus, ut nulli epi-

scopo in ecclesiis vobis subditis, interdicli, suspen-
sionis, vel excommunicalionis sententiam liceat

promulgare. Verumtanien si generale interdictum
fuerit in locis illis protalum, exclusis excommuni-
catis et nominatim interdictis, clausis ianuis, abs-

que campanarum pulsatione, plane divina officia
- ?e!ebrcntiir. *-

\, Ut autem ad plenitudinem salutis, et curam

animarum vestrarum nihil vobis desit, atque eccle-

siastica sacramehta el divina officia vobis et Cbristi

pauperibus commodius exhibeantur : sancimus, ut

liceat vobis clericos et sacerdotes, habito prius
tamen de eorum honestale et ordihalione, quan-
tum ad vestram scientiam pertinet, per Htteras-sive

tesles conyenienles teslimonio, undecunque ad vos

-vcnientes snscipere, et tam in pfincipali domo

veslra, quam etiam in obedientiis sibi subditis,
vobiscum habere, dummodo, si c vicino sunt, eos

a propriis episcopis iidemque nulli alii

professioni vel ordini teneantur obnoxii. Quod si

episcopi eosdem vobis,con.cedere forte noluerint,
nihilominus tamen aucloritate sanctaeftomanaeEc-

B clesiaeeOssuscipiendi et relinendi licentiam habea-

lis. lidem vero clerici nulli personae extra veslrum

capitulum, nisi Romano pontifici, sint subjecti.
Laicos vero liberos ad conversationem et pauperum
Christi servitium absque alicujus contradictione

suscipiendi, nihilpmiiius vobis concedimus faculta-

tem. Fratribus vero vesiris semet in...... atque m

sacro vestro coUegioreceptis, post factam profesr
sionem ethabitum religionisassumplum, revertendi
ad sieculum interdicimus facultatem". Nec alicui
eorum fas sit, post factam professionem, semelas-

sumptam crucem Dominicam et habilum vestne

professionis abjicere, vel ad alium locum, seu etiant

monasterium majoris seu rainoris religkmis ob-

„ tentu, iftvilis sive inconsultis fratribus, aut ejtis,.

qui magister exstilerit, licentia, transmigrare. Nul-

lique ecclesiasticae ssecularique personse ipsos sus-

cipiendi aut relinendi licenlia paleat. Consecra-
tiones vero altarium seu basilicarum, ordinationes

clericorum, qui ad sacros ordines fuerint promo-
yendi, et csetera ecclesiastica sacramenla, a dioece-
sano suscipiantur episcopo, si quidem catholicus

fuerit, et gratiam sive communionem apostolicae
sedis habuerit, et ea gratis absque atiqua pravilate
vobis voluerit exhibere. AHoquin liceat vobis ca-

tholicum, quemcunque malueritis, adircantistitem,

qui nimirum nostra suflhltus auctoritale, qusepos-
tulantur, indulgeat. Obeunte vero te nunc ejusdem
loci provisore atque praeposito, nullus ibi qualibct

r>sulireptione, aslulia seu violentia praeponatur, nisi

qiiem.fratres ibidem secundum Deum elegerint.
Praeterea honores omnes, sive posscssiones quas

idem xenodochium ultra seu citra mare, in Asia,
vel in Europa aut in praesenti jusie habet, vel in
futiirum ratipnabilibus modis, Deo propitio, pole-
rit adipisci, vobis pro bospitalitatis studio eniten-

libus, et per vos jam dicto xenochio, confirmamus.
Nulli ergo, etc

Datum Laterani, per manum Rolandi S. R. E.

presbyleri cardinalis et cancellarii, xu Kalendas

Novembris, indict. iv, Incarii. Dominicse1154,poB»
tificatus Anastasii IV papse, anno n.
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LXXXIV. &

Ecclesim Trudensi jura metropolilana sub Euge-
nio III a Nicolao episcopo Albanensi, sedis app-
stolicm legalo, institula confirmat.

(Laterani, Noy.)

[THORKEUN,Diplom.. Arna-Magn., an. 11, 3.J
Universis ad quos prmsenles litterm pervenerinl,

Sueno decanus , Ulpho archidiaconus ecclesim Ni-
drosiensis, lngewaldusprior canonicorumregulariurii- Sancli Augustini in sdncta sede apiid Nidrosiamet
Petrus prior fratrum prmdicalorum ibidem, salutem
in Dominosempivernam.

Noveritis nos liiteras infra scriptas jelicis recorda-
tiohis domni Anastasii papm quarti, non cancellatas,
non abolitas, nec in aliqua sui parte viliatas, sub
filis^sericisbrunei coloris et plumbeo sigillo, vidisse
et diligenter perlegisse cum subscriptione ejusdem
iummi ponlificis Anastasii et cardinatium, quarum
tenor unacum subscriptionibus, signis iamen eorum- "
dem subseribentiumiltic appositis, hic autem omis"
sis, de verboadverbum sequitur, et est talis.

AKASTASIUSepiscopus, servus servorum Dei, ve-
nerabili fralri JOANNITrudensi archiepiscopo ejus-
que successoribus canonice siibstituendis, in per-
petuum.

Licet omnibus discipulis eadem ligandi et sol-
vendi sit concessa potestas, licet unum praeceptum
ad omnes idemque pervenerit praedicandi evange-
lium omni creaiurse, vetut quaedam tamen intereos
habita est discrelio dignitatis, et Dominicaruin
ovium. curam, quaeomnibus aequaliter imminebat,
unus singiilariter suscepit habendam, dicenle Do-
mino : Petre amas me? pasce ovesmeas (Joan. xxi). j,
Qui eliaro iriter omnes apostolos principatus no-
men oblinuitet de fratrum confirroatione singu-
lare a Domino prseeoptum accepit, ut in hoc secu-
turae potestati daretnr intelligi quoniam quamVis
niultos ad regimen Ecclesiae contingeret ordinari,
unus lamen sblommodo supremaedignitatis locum

fastigiumque tenevet, et unus omnibus et potestate
judicandi ct gubernandi onere prsesideret. Unde et

secundum banc formam in Ecclesia ad diversa mi-

nisleria exhibenda diverssepersonae in diversis sunt

ordinibus constitutse. Aliis enim ad singularum
ecclesiarum, aliis autem ad singularum urbiuin

dispositionem ac regimen ordinatis, consliluli sunt

insingulis provinciis, alii quorum prima inter fra-

tres sententia habeatur, et ad quorum exanien sub- ]
jectarum personarum qusestiones et negbtia refe-

rantur. Super omnes aulem Romanus ponlifex tan-

quam Noe in arca primum locum noscitur obti-

nere, qui ex collato sibi desuper in apostolorum

principe privilegio, de universorum causis judical
et disponit; et per universum orbero Ecclesise

filios in Christianae fidei firmitate non desinit con-

firmare, talem se curans jugilerexhibere, qui vocem
Dominicam videatur audisse, qua dicitur : Et lu

aliquando conversusconfirma fratres tuos. llbc ni-
mirum post beatuui Pelrum illi apostolici viri qui
per successiones temporum ad gerendain curam

sedis apostoliese.surrexerunt, indesir.euti curaverunt

studio adimplere et per univcrsum orbem, nunc

A per se.nuncperlegatos suos corrigenda cbrrlgere, et
statiienda statuere summopere studuerunt. QuOrum
qubque vesligia .subsecutus felicis memoriaepapa
Eugenius aiitecessornoster.decQrrigendishis quaein
regno Norvegia; correctionem videbanlur expbscere,
et de verbo ibi fidei seriiinando, juxla Pfficii sui
debitum sollicitus exslitit. Et qiiod per seipsum,
universalis Ecclesise cura obsistenle, non potuit,
per legatum suum venerabilem scilicct fratrem
nostrum Nicolaum Albanensem episcopum.exsecu-
tioni mandavit. Qui ad partes illas accedens, sicut
a stio patre-familias acceperat in maridatis, talen-
tuni sibi creditum largilus est ad usttram, et tan-
quam fidelis servus et prudens, mulliplkatum in
fi-ucluin studuit reportare. Inter caetera vero qiiae

B illic ad laudem nominis Deiet ministerii Sui com-
mendalionem implevit, juxla quod prcedictus ante-
cessor noster ei praeceperat, pallium fraternitati
tuse iridulsit. Et ne de caelero provinciae NorvegiaJ
iiietropoliiaiii possil cura deesse, conimissam guber-
nationi tuae urbem Trudensem ejusdem provincise
perpetuam metropoliin ordinavit, ct ei Astoensem,
Hammarcopiensem , Bergenensem , Slawangrien-
sem, insulas Oicadcs, insulas Gulhraie, insulas
Islandertsium et Grennelandise episcopalus lan-

quam suse metropoli perpetuis temporibus consti-
tuit subjacere, et earum episcopatus sicut roetro-

politanis suis tibi luisque successoribus obedire.
Ne igifur ad violalionem constitutionis istius ulliuii-

quam liceat aspirare, nos eam aiiclorilatc aposto-
" lica confirmamus, et prsesenti privitegio commu-

Tiimus; statuentes ut Trudensis civitas perpetuis
temporibus supradictarum urbium metropoiis ha-

beatur, et earum episcopi, tam libi quam tuis

succcssoribus, sicut metropolilanis obediant, et de
manu vestra consecralionis graliam sorliantur..

. Successofes autem tui ad Romanum pontificem
tantum recepluri donum consecrationis accedpnt,
et ei simili modo et Romanae Ecclesiae subjecti
semper exislant. Porro concesso tibi pallio ponii-
ficalis scilicet officii plenitudine infra ecclesiam
tantum ad sacra missarum solemnia per univer-
sam provinciam tuam his solummodo diebus uli
fraternitas tua debebit, qui inferius leguutur in~"

p scripti : Nativitate Domirii, Epiphania, CoeriaDo-

mini, Resurrectione, Ascensione, Pentecoste ; in

soleranitatibus sanctae Dei genitricis seraperque

virginis Marise, in natali.lio beatorum apostoloruni
Petri et Pauli, in nalivitale sancti Joannis Bap-
tislse, in feslo beali Joannis evangelistse, commemo-

ratione Omnium Sanctorum, in consecrationibus

ecclesiarum vel episcoporum, benediclionibus abba-

lum, ordinationibiis presbyterorura, in die dedica-

tionis ecclesise tuae, ac festis Sanctse Trinilatis

et sancti.Olavi, et anniversario tuse conseerationis

die. Sludeat ergo lua fraternitas, plenitudineiantse

dignilatissuscepta, ita strenue cunctaperagerequato-
mis morum tuonim ornamenta eidem valeantcon-

venire. Sit vita (ua subdUis exempUtm,Ht pcr eam
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agnoscant, quid debeant appetere, et quid cogan-
tur vitare. Esto discretione prsecipuus, cogilatipne

mundiis,. actione purus, discrelus in silenlio, ulilis

in verbo, Curse tibi sit magis hominibus prodesse

quam praeesse. Non in te poteslatem ordinis sed

sequalitatem oporletpeiisare condilionis, sltide ne

vita doctrinam desliluat, nec rursum vitaedoctrina

contradicat. Meroento quia ars est arlium regimen
animarum. Supcr omnia sludium libi sit, aposto-
licae Sedis decreta firmiler observare, eique tan-

qttam malri et dominse tuaehumiliter obedire. Ecce,

frater in Chrislo charissime, inter multa alia hsec
•suni pallii, ist.a sunl sacevdolii, quaeomnia facile,
Christo adjuvante, adimplere poleris, si virtulum

omniuin magislram, charilatem et liuniililatcra

babueris, et quod foris babere ostenderis, inlus ]

habebis.

Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum li-

ceat eanidem Ecclesiain temere perlurbare vel ejus

possessiones aulerfe, vel ablatas rclinere, mi-

nuere, seu : quibiislibel vexatioriibus faligare,
sed illibata omnia et iniegva conserventur eorum ,

pro quorum gubevnalioneet sustenlalione concessa

sunt, usibus omnimodis profutura, salva sedis apo-
stclicasauctoritate.

Si qua igitur, etc.

Ego Anastasius catliolicaeEcclesise episcopus.
Ego Imarus (Jmarus) Tusculan.us episcopus.

Ego Nicolaus.Albaiiensis episcopus.

Ego Hugo Osliensis episcopus.
*

Ego Centius Portuensis et S. Rufinsecpiscopus.

Ego Guido presbyter cardinalis tit. Sancti Gliry-
sogoni.

Ego Manfredus presbyter cardinalis lit. Sanctae

Savinae(Sabinsc).

Ego Ariberlus presbytcr cardinalis lit. Sanclae
Anastasiae.

Ego Ascaldus (Astaldus) presbyter cardiri. tit.

SanctaePriscae.

EgoJoanncs pveshyler card. Sanctorum Joannis

et Pauli tit.Pamachii.
. Ego Ilenricus prcsbyler cardin. tit. Sanctorum

Nerei et Acliillei.

E«o Guido diaconus cardin. Sanctse Blarise in T
Porlicu.

Ego Joannes diac. cardin. S. Nicolai in Carcere
Tulliario.

Dalum Laterani per manum Rolandi sanclae
RomanseEcclcsiaepresbyleri cardirtalis et cancel-

iarii, [.... Kal.] Decembris, indictione-111,Incarna-
tionisDominicae anno 1154, pontificalus vero domni
Anastasii papaeIV, aniio n.

Nos insnper supradicti decanus, archidiaconus et
pripres, vidimus.el atias sex lilteras aposlolicas,vide-
licet: Adriani quarli, Clementis terlii, lnnocentii
iertii, Gregorii noni, hinoceniii quarli el Clementis
qriqrli cum impendenlibus,sigillis oniniprorsus suspi-
cione.carentes, sub eodem verborum tenore, eadem
per omnia privilegia prmfatm EcclesimNidrosi"mi
eoncessa cum simitibus ipsorum summorum ponlifi-

A.cum et cardinalium subscriplionibus duximus ap-
ponendq.

'

Dalum Nidrosim IVKalendas Julii, anno Domini
1629.

LXXXV.

Privilegiurii pro monaslerio Longiponlis.

(Laterani.Nov. 24.)

[MABILLON,Annal. Bened., VI, 725.]
ANASTASIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

lecto fiiio THEOBALDOpriori de Longoponte, salutem
et aposlolicam benediclionem.

Ea qua?.nobiles viri et pfincipes saeculi piis lo-

cis, religiosis pefsonis, pietalis intuitu ct cbarilate

debila largiuntur, in sua volumus stabilitale con-

sistere; et rie imposlerurii debeant qiiorumlibet ho-

, minum refragalioiie lurbari, convenit nos auctori-
lale sedis aposlolicae roborare. Eapropter, dilecte
in Domino llli Theobalde, tuis justis postulationibus
facilem impertimus asserisum, Abbaliam S. Pelri

de MPnte-Letherico cuni omiiibus adeam pertinen-
tibhs, quam cbarissimus lilius rioster Lodoicus rex

Francorum consensu Joanrtis abbalis, qui lunc tem-

ris eiderii ecclesiae praeerat, et canonicorum inibi

existentiuni, sicut in ejusdem regis privilegio con-

tinetur, ecclesise cui, auclore Deo, praeesse dig-
nosceris, ad ponendum in ea monachos, qui divina

ibi officia, et stalum ecclesiae in melius debeanl

promovere, rationabiliter contulit, el scriplo fir-

mavit, quam etiam donalibnem venerabilis frater
noster TheObaldus Parisiensis episcopus, in cujus

I dieecesi ecclesia ipsa est constilula, in praesentia
ncstra concessit, rios libi et per te ecclesiaetuae au-
clorilalis noslraepagina confirmamus, atque dona-

tionem ipsam perpeluis ralam lemporibus decerni-
mus permanere. Nulli ergo liominum fas sit haDC
n»strae confirmalionis paginam ausu temerilatis

refringere, vet ci ullatenus contraire. Si quis atitem
attentare praesumpseril, indignationem omnipoten-
tisDei etbeatorum Petriet Pauli apostolorum ejus
novevit incursiiriim.

Datum Lalcranis, vm Kalendas Deccrabris.

LXXXVI.

Suecim episcopissignificat cum gaudio se accepisse
gentem in doclrina aposlolicaprofecisse, elc.

(Laterani,Nov.28.)
'

[LILJEGRF.N,Diplomat. Succ I, 679.]
ANASTASIUSepiscopus , servus servorum Dei, ve-

nerabilibus episcopis Sueciae,salutem ct apostoticain
benedictionem.

Gaudemus, fralrcs cbarissimi.eiomnipotentiDeo
exsolviihus gratiarum acliones quia promissam olim

in fines orbis terrarum Ecclesiam jara videmus ex-

hibitam, et vineam Domini Sabaolh ila cerninnis

dilatalam, ut nunc revera videatur impletum qnod
multo ante ait Prophela dicens : Extendit palmiles
suos usque ad mare et usque ad fliimen propagincs
ejus (Psal. LXXIX).Praedicantibus siquidem aposto-
lis nimiwim, fidelis populus quolidie Dominogene-
ratiir, ot sterilis alvus, quae non pariebal. ita na-

luralibuj filiis augetur, ul juxtavocemPsalmislae in
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omnem'terram exiisse videatur sonus apostolorum i
et in fines orbis terrae verba eorum. Quod nimirum
ex hoc evidenter datur intelligi, quqd commis-
sus gubernationi vestrae populus de finibus ter-
rae clamat ad Dominum et gcntilium relibus
derelictis in perceplione doctrinse aposlolicae
gloriatur. Rediens siquidem ad apostolicam sedem
veiierabilis frater noster Nicolaus Albanensis epi-
scopus eumdero populum vsrbum Domini de ofe suo
libenter recepisse asseruit;

•el tam vos quam uni-
versum populura illam ei reverentiam, illam devo-
tionem et obedientiam, quae legatis sedis aposto-
licse pro apostolorum yeneratione debetur, unani-
miter ynpenOisse. Unde quanto idem populus' ad
audiendum verbum Domini se promptiorem exhi-
buit et doctrinse apostolicae avidiorem oslendit, '

tanto nos atlenlius erudilioui ct informationi. ejus
imminefe semper optamus. Et quoniam praesenlia
corporaii non possumus, affectu et lilteris eum
voiumus visitare.

Quapropter et nunc eis aposlolicse benedictionis
alloquiura per scripta nostra transmitlimus, et de
servandis his quseinter vos supradiclus fralerno-
sler instiluit, noslris lilleris admonemus. Ne igilur,
quod Deusavertat, id accidat inter eos, quod de-
flel proplieta dicens : Populi petierunt panem el non
erat qui frangeret eis (Thren. iv), frequens exhor-
talio veslra non desit, ut in veneratione saerosan-
ctaeRomanaeEcclesise sicut bene cceperunt immo-
Jiiliter perseverent, et devolis mentibus ac studio ,
incessabili supradicti fratris noslri constilutiones
observent. Attendile quoniam speculatores dati es-
tis domui Israel, tuba sit in gutture vestro et non
detis silentium ei; annunliate populo Dei scelera

eorum, ne si forle non annunliaveritis impio ini-

quitatem suam , ipse quidem moriatur in peccato
suo, sanguis aulem ejus de manibus veslris requi-
ratur. Proponite vos ipsos eis in excmpluni bono-
rum operum, et quodeis agendum est non tantum

verbis, sed et vila et operibus demonstrate, ut in
memoria videamini relinere mandata Domini ad
faciendum ea, et ejus ministri ac discipuli compro-
bemini, de quo dicit Scriptura: Quia cmpit facere
et docere (Act. i). Conteinptibilis quidera babetur
sermo doctoris, cum praedicalioiii ejus exemplum ]
bonaevitaenon coricordat. Confidimus enim de mi-
sericordia Creatoris quoniam si vos juxta vestri
officii debitum excolendo agro Dominico et erudi-
tioni ejus populi verbis et operibus intendere slu-

dueritis, et in obseryanlia doctrinse apostoltcse sc

sacrosanctae Romanse Ecclesiac obedientia humili-
ter permanseritis, et hic virtutum capielis incre-

menta, jugiter et. in supremo examine ad prsemium
acteruaebeatitudinis cum sanclis omnibus pertinge-
tis. Ad hociicet in generali concilio sit constitulum
ut quicunqueinclericum yiolentas manus injece-
rit, tamdiu excommunicationi subjaceat donec ad

sedem aposlolicam satisfacturus accedat; pro longa
tamcn remolione terraiuin eamdera conslitulionem

Aduximus temperandam, ut videlicet histanium qui
forte-in eodem populo neci tradiderit clericum, mo-
nachum vel conversum, vel aliquod ei meriibruin
incideril, salisfacturus ad sedem lransmiltaiur apo--
stolicam. Alii atitem a vobis competenli satisfa-
ctione ipais indicla, ab excommunicatioiiis nexibus

absolvantur, praestilo lamen primilus juramento,
-

quod mandato yestro debeant obedire. Vos autem
formam (pcenam)eis ecclesiasticam postmodum in-

jungelis, ut nec in facto sint, nec in consilio rtec

consensu, ut clericus, monactius, vel conversus
verberetur aut capiatur. De caetcrocharitalem ve-
stram moneniuset exhortamurin Domino, quate-

-nus censum, quem regnum et populus vestcr B.

Petro annuatim statuerat solvendum quisqtie de suo
B.episcopatu annis singulis colligere et sedi aposto-
• licaetransmiltere fid.eliter studealis.

Datum Lalerani, ivKalendas Decembris.

LXXXVII.

Swerkerum regem et proceres Suecim horlatur ut
Nicolai, sedis aposlolicm legali, prmcepla secfui

.. pergant, etc

(Laterani,Nov.28.)
[LILJEGREN,Diptomat. Suec., I, 56.]

ANASTASIUSepiscopns, servus servorum Dei, cba-
rissimis in Christo filiis S. Regi et universis pro-
ceribus Sueciae, salutem et aposlolicam benedictio-

nem.

,..-. Inter caetera in.quibus divina pietas minisierium

P sacrosanctae Romanae cui, auctore Deopraesidemus,
.. Ecclesise hoiioriflcare dignatur, nihil est propter

quod in gratiarum actionem et Crealoris laudera

nostra mens propensius exercitatur, quarn si per
nos aut fratres nostros Ecclesiae suse terminos dila-

tari concedat, et divini semeri eloquii per provisio-
nem sedis apostolicae gralum sibi donet frucium

afferre. Quod nimirnm quia in adventu yenerabiiis
fratris nostri Nicolai episcopi Albanensis ad vos per

omnipotentis graliaro conspicinms adimplelum au-

ctori oranium bonorum gra;iarum actiones exsol-

vimus, et.tam circa nos quam circa vos ipsius be-

neficium omnimodis coinmendamus, qui de tene-

bris et umbra morlis vos voeavit in admirabile lu-

men suum, et cum esselis morlui pcccato, convivi-

D ficavit vos Christo. Rogamus autem ut qui cccpit in

vobis opus bonum pcrficiat, et ita semper doctrinse

apostolicae vos faciat adhaerere, ita vos in corpore

Chrisli, quod est Ecclesia, per compagem charitalis

solidet et confirmet ut ct quod fideliter credidislis

adsalulem animarum veslrarum studeatis jugiter

adiinplere, et post deposilionem hujils corruptibilis

tabernaculi, venienle ad judicium Domino, occur-

rere valeatis ei cum omnibus sanctis in virum per-
'

feclum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi;

quod pro certo credimus Deo facienle futuvum, si

doctrinam apostolicam et prsedicationem supradicti
fratris nostri anle oculos jnentis semper liabenles

sluduerilis factores esse verbi, et non audilores

tantum, fallenles vosmetipsos. Si quis enim, sicut
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ait Apostolus (Jac. i), auditor est verbi el non fa- ,

ctor, hic assimilabitur viro consideranli vultum na-

tivitatis sumin speculo, consideruvit enim se el abiil,
et continuo oblilus est qualis fueriu Ne igitur de vo-
bis hoc accidat, monemus vos et exhortamur in

Domino, quatenus per eumdem fratrem nostrum

imbre sacri eloquii irrigali,' fructum vitae facere
studealis et cogitantes apud vos qualiter cum fueri-

tis aliquandb tenebrse, nunc sitis lux in Domino,

qusesursum suiil sapialis, non quae super terram,
et per verttm Noe ac mimstros ipsius ab inunda-

ilone diluvii in arcam Ecclesise congregati praecepla
Dominica et, prsefati fralris nostfi staluta de li-
berlate ecclesiarum veslrarum, arniis non portan-
dis et aliis ad salutem populi spectanlibus iirmiter

observetis. Cerliite pereuntia extra arcae ambitum

artimalia, et in ea collecti immensas gratias exsol-
vite coUectbri, el considerate apud vos benignila-
tem ipsius qui ut redimeret de manu inimici et de

regionibus congregaret, non despexit pro vobis,
ciim adhuc peccatores essetis, vesliri carne, turpari
cruce, mulctari morle. Et quoniam yos graluila

i bonitate sua .filios aposlolorum et corporis sui

inembra consiiluit, in ejusdem corporis unione ac
fidei Catholicaeveritate immobiliter pcrdurare. Ve-
neramini toto studio, sicut inccepistis, matrem
omnium fidelium sacrosanctam Romanam Eecle-
siam ; et qui longa terrarum inlercapedine ab ea

distalis dcvotione ac pio desiderio praesentes ei

semper estote. Firmum quidem habemus et indubi-

tabile quia si usque ad linem in obedientia cjus et

subjectione manseritis et slatuti praefali fralris no-
stri et doctriiiam apostolicam studueritis adim-

plere, de terrenis ad coelestia, et de caducis ac

transitoriis ad aeterna semperque manenlia pertin-

getis. Gensum autem quem in argumeiitum veslrse

devolionis beato Petro de lerris. vestris persolven-
' dum annis singulis slatuistis, fratribus nostris epir

scopis tribui faciatis, ut per eos sedi apostolicse
transmillatur. Quem profecto non tam ad noslrain

utililalem quarii ad salutem animarum vestrarum,

exigimus, dum vos internae devotionis obsequium
beati Petri cupimus palrocinium obtinere.

Datum Laterani iv Kalend. Deceinbvis.

AlSNO DOMINI MCLIT

ANSELMUS

HAYELBERGENSIS EPISCOPUS

NOTITIA

(FABBIC,Bibl. ined. el inf. Lat., I, 114)

Anselmus, ab an. 1126-ad 1154 Hqvelbergensis, sive Avelburgensis episcopus, ihMarchia ad Avelum,
sive Havelam-fluvium, sub archiepiscopo Magdeburgensi; scripsit Hbrum Deordine canonkorum regula-
rium S. Augustini, cui scilicet ipse addictus quoque fuit. Exstat in Thesauro anecdotorum Bernardi Pez,
tom. IV, parte li, pag. 75. Ejusdem Dialogos tres, unum de variis Christianae relig. formis , et duos

disputationum adver$us Grmcos vulgavit Dacherius tomo XlWspicilegii, pag. 88 (edil. novsetom. 1, pag.
161). Confer Oudinufri tOm. 11, pag. 1429 seq. Vitas ejuS aliquot sanctorum, prolixis Voluminibus, et
Epistolas plures ad diversos Eisengreinius pag. 97 comraemorat. ;

1089 NOTITIA 1090

NOTITIA ALTERA

(OUDIN.,Comment. de Script. eccles., II, 1429.)

Anselmus, fiavelbergensis in marchionatu Bran-
deburgensi episcopus, doctrina et rebus gestis cla-
rus, Opus contra Grmcos eruditum scripsil, quod
ex rris. codice mbnaslerii Cistercii edidit Lucas Da-
cherius tonio XIII Spicilegii sui, ubi in praelimina-
ribus de Anselmo Haveibergensi episcopo loquitur.
Est autem Havelburgum urbs Germanise, et olim

episcopatus siib Magdeburgensi arcliiepiscopo in
niarchia Brandeburgensi, ut testatur Phitippus Fer-
rarius in Lexico geographico. Illo in loco Anselmus
claruit anno 1150, atque antea quidem, omni ge-
nere liUeratursc, tum divinse tum humanae atque
sanctorum Patriim scriptis non mediocriier imbu-'
tus, a lemporeLotharii II, imperatoris, cujus apo-
crisiarius exstilit, ac legatusConslantinopolim mis-
sus ad Grjecorum imperatorero. Missus quoque An-
selmus fuit ab EiigenioIH, papa, ad Conradum Ro-
manoruni rcgein, lunc icroporis in Longobardia de-

gentera, iit ex HllerisEugenii papse constat his ver-
bis : Quosdam de fralribus nostris postquam te ad
Longobardimpartes incolumempervenisse accepimus,
*icul per verierabilesfratres noslros Hartwicum Bre-
mensemarchiepiscopumet AnselmumHavetburgensem
episcopumtibi significavimus, ad luam serenitatem
duximus destinandos, ut affeclum et benevolentiam,
quam erga le gerimus, tibi exponerent, elc Lilteras
Eugenii refert Ollo Frinsingensis lib. I. De rebus
gestis Friderici, cap. 61. -Itemlib. n, cap. 4, conven-
tioiii iriter Fridericum Impcratorero et papam Enge-
nium subscripsil Anselmus cum pluribus epiScopis.
Missusautem Constaiitiiiopolim, ibi a sapientioribus
episcopisGraecisproyocalus, celebrein conventum seu
coljoquiuiii iniit, in qua de controversiis inter Grae-
coset Latinos acriter, suinnia iamen cummodeslia, ul-
tro citroque disputatum est; quod , Eugenio 111
papaenarrat ipsemel Anselmus Havelbergensis epis-
copus, his verbis : Ego aliquando magni Lotharii
Romanorum imperaloris Augusti legatus fui in Cons-
tantinopolim, ei ibidemaliquam moram faciens, mul-
tas super hujusmodi doctrina el ritu collationes et
qumsliones,modo in privatis, modo inpubticis tam
Latinorum quam Grmcorumconveritibushabui: pla-
cuit sanclilali veslrm et prmcipiendp rogare, et ro-
gando prmcipere, quatenus ea qum vel ego tibi dixe-
rim, vel ab itlis dicta audierim et exceperim,in unum
coiligerem; et quasi Anticimenon, id est librum Con-
irapositorum sub dialogo conscriberem. Et paucis
interjectis, Conservaviautem quantum memoria sub-
ministrabai, tenoremDialogi quem cum venerabili ac
doclissiino archiepiscopoNicomedim Nechite, in pu-
blico convenluapudurbem Constantinopolilanam ha-
bui. Fuit aulem idem archiepiscopusNechilesprmci-
puus inter duodecimdidascalos, elc. Prmmisi autem
librum de una forma credendi etmultiformitale vi-
vendi,a temporeAbeljustiusque ad novissimumElec-
tum, multis quorumdamfralrum precibuscoactus,elc.
Quam aiitem submisse de se ipse senserit, argu-
mento sunt verba haecquaesubjicit: Sdnequicunque
hmc legerit, sciat me ea scripsisse, non tath ul
quemquamdocerem,aut quid ego didicerim ut osten-
tarem, qitam ut apostolicm beaiiludinis Sancloman-
dato obedirem,etc. Siquid imperiliascribendo peccat,
id injuncta et humiliter impleta obedientia excusdt.

A Deinde in secundo Dialogi libro agit de proccs-
sione sancti Spirilus a Palre simul et Filio, quod
negant Grseci. Quoniodo vero iiicepla sit disputaiio
ostendit, et praeseiitesqui aderant viros tam Lali-
nos quam Graecos,iniliolibvi n, cap. 1, commemo-
rat ad liunc modum : Cum essemccnslitutus in urbe
regia, et crebro varids a Grmcisqumstiones suscipe-
rem, et ibidem alias illis proponerem, placuit impe-
ralori Kartojoanni, placuit etiam palriarchm civilalh
N, religioso viro, ul pubticusconvenlusfierei; et sta-
tuta est dies, ut in audientia omniumea sonarent quo>.
hinc et inde dicerentur. Convenientibus,itaque quam-
plurimis sapieniibus in vico qui dicitur Pisanorum,
juxta ecclesiam Hagim lrenm, qum lingua Lalina
Sanclm Pacis nnncupatur, menseAprili, clc. Positis-
que silentiariis qui omnia qum hinc inde dicerentur
fideliter exciperenl ei scriplo mandarenl, tiniversa
mulliludo qumad audiendum avida convenerat, con-
licuit. Aderant quoque non pauci Latini, inter quos

\\\fuerunt tresviri sapientes, in utraque lingua periti
el litterarum doctissimi, Jacobus nomine, Veneticus
natione, Burgundio nomine, Pisanus natione, teriius
inter alios prmcipuus, Grmcarum el lalinarum Lil-
terarum doctrina apud utramquegentem ctarissimus,
Moyses nomine, Italus natione, ex civitate Pergamo.
Isle ab universis electus est ut utrinque fidei interpret
esset. Cunctis itaque ordinatis,,'el'c.

In Hbro tertio tractat de diverso eucharistiae rilu
Graecorumel Lalinorum, azymo nempe et fermen-
tato, deque Romanae Ecclcsise auctorilate et prae-
rogativa; et haec ultima disceptatio in Sanctae So-
phise basilica habita est in prsesentia sapienlum
Graecorum,utirefert Ansclmus hujus libri i.u. cap. 1,
qui eruditis responsionibus ac vi rationum Graeco-
rum objectiones diluit, alque Lalinam forliler pro-
pugnavil Ecclesiam, ac denium ita eos devicit et
exarmavit, ut adduxerit Nicomediensem archiepi-
scopum ad petendum generale concilium, quo s^clii-

C sma aboleretur, et utraque Ecclesia conciliarelur.
Si.c habet Havelbergensis episcopus cap, ultimo,
cujus verba Lectori haud injucunda erunt, ut opi-
nor. Nechites loquilur : Summo studio, sicut supra
dixi, laborandum esset ut generale concilium congruo
locoet tempovefieret, ubi universa qum nos el vos ab
eodemritu 'dissociant ,.in unam redacla concordiam

firmarenlur, et lam Grmciquam Lalini unus populus
sub uno DominoJesu Christo, in uno sacramenlorum
ritu efficeretur. Postremo Anselmus Havelbergensis
totam disceplalionem omniaque colloquia finivit
Nechitaerespondens : Tu qui generate concilium de-
sideros, videtur quod id quod cqlholicumest inlendas,
ideoque et ego concitium universale futurum exoptc,
ubi tua sapienlia, tua maluritqs,, tua discrelio, elc.,
in facie tolius Ecclesim adsalutem et dbctrinam bm-
nium possit elucescere,etc. Universi-clamantes dixe-
Tunt,Doxasito theo,quod est, Gloria silDeo,etc. Ca-
los dialogos, quod est, bonus duorum sermo. Holo-

fj graphi, holographi: quod est, totum scribatur, totum
scribatur.

Opus islud exstat quoque ms. in Ribliolheca Pau-
HnaLipsiensi, ut constat ex catatogo mss. codicum
hiijus bibliolhecse, anno 1686Lipsiaeimpresso, cura
et studio Joachimi Felleri, bibliolhecarii, p. 412.

.1091 ANSELMI HAVELBERGENSIS EPJSC. 1092

ANSELMI

HAVELBERGENSIS EPISCOPI

. - '
LIBER

DE ORDINE CANONICORUM REGULARIUM

(Edit. R.P.PEzius/r/iesaur. Anecdot., IV, n,; 74.)

MONITUM.

1 Mox ut inclytus brdo canonicorum Regularium, sub vulgata Regiila S. Augustini militantium, vel exor-
tus vel reslauratus fuit, diversos ob instituti novitatem, ut putabant, advefsarios nactus est. Primieuin
aggressi fuisse videnlur cleiici, quos sseeulares appellant, nec ei omnes, sed deteriovis plerumque notse,
concubinarii, pompse ac vanitaium consectatores, qui apostolicae Vitaenorinam figoremque adversanies
in eorum lerga sseviebanl, quorura virtutem sanetimoniamque imitari et semulari tsedebat pudebatque.
Adversus hocce adversariorum genus acrem ac vehemenlem ApOlogiam scripsit Gerhohus, prsepositus
Reicherspergensis ad Iiinocentium II, Ponl.Max., quam a riobis e Bibliotheca Rotetisi erulam tom.flparie
altera vulgavimus. Aliiiique pro sanctioris vitae ac doclrinae specie robustiores canonicorum Regularium
adversarii quidam inonachi exstitere, qui viscera pietatis non hdbentes frtitris errdntis bovem dut asinum
ad ipsum non solumnonreducunt, sed etiam furlo subripere moliuntur : qui fratri a Iqironibus vulneralo ac
semmvo^relicto, npnsolum nonsubveniunt, sed vutnus supra, vulnus<infligunt: etqui quod sibi fieri nolunt,
aliis inferuni, dum eorum filios ac discipulos ab his, sub quibus salvqri poterqni, magistris qbstrqhere qc
sibi diiraliere moliuhtur, lanquam tipud solos eos Chrislus sit: tanquam regnum Dei ab eis processerit, aut
in eps solos perveneriti Ita «t pene dici audiamust sicutyuondam hwresium temporibus dictum esl: Eccehic
Chrisius, aut ecce illic, elc, quae melius et conimodius apud ipsum Anselmuni episcopum Havelbergen-
sem in prsesenli luculenlo Opnsculo legi possunt, quod in monachos de ordine canonicorum Regularium
delrahentes, eleganter ac .solide procudil. Notatu dignum capul xvin est, in;quo Anselmus credit.ad
honestatem simul et exercitii tationem spectare, t« canonici Regulaves inopere manuum noh vulgari lingua,
sedLaiina sermones riecessilatis.et uliiilatis conferant. De prolixilate Psalfflodiaefita idem cap. xx ceiiset :
Muti,iplicationem quoque familiarium Psalmorum sicut non requiro, ita nec linguis loqui in hujusmodi pro-
hibeo, maxime hoc approbans, ui id sludii psallentes et orantes habeant, quatenus quod ore profertur, mente
verselur, et ne operis ac leclionis exercilium, vel secreimprationisturlureumsacrificiumper oraiionis et

psatmodice in communi prolelationem excludalur cum hmc oporieai fieri et istanon omitti. Capile vin plura
canonicorum Regularium, qui singularibus virtutibuset ccelestibus cliarismalibus praediti fuerint, exem-

Sla
profert. Capite xxix niaximis laudibus in coalumcffert.Hugonem a S. Victore, Ruperlum Tuitiensem,

lernardum Claraevalleiisem, ei Nortbevtum archiepiscopum Magdeburgensem, qrii onmes Anselmo cosevi
exstitero. Opuscutum hoc acceptum refero V. C. et erudissimo Georgio Eccardo, quiid ex codice biblio-
thecae Hamerslebiensis exscriptum fuisSe sigmficavit. Nomen Anselmi tam in initio quam in fine apogra-
plii mecuin communicati comparet, nec dubito, recentiofem librarium velerem Libelli inscriptionera,
qualis in ipso exemplari Hamerslebiensi conspicua fuerit, fideliter expressisse. Quod tamen impedire
nunquam poteril, quin vebementer suspicer, longe distinctum ab Aiiseliho Havelbergensi auctorem prae-
sentis Opusculi esse. Gerte caput vm et xxv difficuller.quis cum allentione perlegat, quin illico suspicio
iii animo suborialur, scvipiionem hanc ex Salzburgensi aut^Pataviensi potius dioecesi quam ex ulla alia

prOdiisse'. -Sed quanlum conjecturae meae tribuendum sil, videbunt illi, quibus aliquando plures veteres
codices inspicere licuerit. Ego bona fide typis exprimendum dedi, quod a viro doclissimo et in IiujuS-
modi rebus versatissimo accepi,. Praeter librum De ordine cahonicorum Beg. Anselmus, etiam duO alia

ingenii sui niOnumenta ad posteros trarismisit. Primum est irtsigne Opus contra Grmcosa nostro Luca
Dacherio in Spicilegii tom. Xlll primum editum; alterum nbndum lypis excusum extat in meis scrinio-
lis, huncque lilulum praefert : Traciatus domini Anselmi Havelbergensis episcopi de qrdine pronunliandm

- litaniai•adFridericum Magdeburgensem archiepiscopum. Hunc iraciatiim libenter opiisculo De Ordine

canonicorum-jRegii/armm subjunxissem, nisi tardius a doclissimo amico ad meCuratuS fuisSet. Sed quae
editio hic fieri non potuit, in sequenlibus volurainibus fiet (1).

(I) Pvomissis non stetit.
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Incipit Tractatus de ordine Ganonicorum ReguJariura editus per reverendum in Christo

presbyterum et dominum, dominum Anselmum Havelbergensis Eeclesise ejusdem or-
dinis episcopum, qui floruit tempore Bernhardi.

CAPUT I. De defeclu Ordinis Canonici.

Ordinis canonici Patres et filii, miseremini ve-

slri et nostri; miseremini ovdinis canohici, sallcm

vos amici ejus, quia manus Domini leligit eum.

Qui in primordiis nascebalur Ecclesise, magnus
erat inter omncs orientales filios ac filias, sepli-
formi Spiritu robustas ac sanctae Trinitalis fide,

pulchros habens boves et oves, asinas et camelos

in millibus convevsorum ex Judaeiset gentibus pos-

sidens, in fractione Dominici panis quotidiana
sanctae epulalionis cum exsultatione convivia fa-

ciens.
Deiude Satan expelivit eum, ut cribraret sicut

triticura, incipiens a perseculione, quaein Slephano
facta est. Sic vero etnostro tempore magislro-
rum quorumdam torpenle desidia, et falsorum fra-
trum vigilante perfidia dalaest ineum Salansepo-
testas a Domino; perdiditque omnem subslanliam

ejus ac filios; et ila ut plerisque locis, ubi quon-
dam iloruit, pene in nihilum redactus sit ordo no-
stcr Canonicus, non ab hoihinibus neque per lio-

mines, sed divinitus institutus.
CAPUT II. A quibus orlus sit ordo cancnicus.

Nempe in sacerdotio Aaron ac Levitico iniiiiste-
rio in lypo floruit; in Christo, et aposlolis ejusque
discipulis, inque ipsis primiliis credentium, in qui-
bus cor unura el anima una erat in Deo, fructum
suavitatis et salulis prolulit. In sanctis Romanis

pontificibus usque ad Urbanum papam et marty-
rem, a bealo Petro aposlolo sextum decimum, et in (
lolo fere illorum temporum clero, ut idem bealus
Urbanus papa testalur; in sanctis quoque post-
modurri confessoribus et pontiflcibus, Hilario, Ara-

brosio, Augustino, germen plantatiohis justiliae
inundo protulit. -'"-

CAPUT 111.De ejus mmulis.

Qui aliquanto quidem post tempore mortuus fu-

crat, sed revixit;. perierat, sed inventus est; per
cujus symphoniam et choros jam ecce domus Ec-
clesiaeexhilarala est; unde'oportuerat fratres no-

slros inonachos gaudere, et non eidem ordini in

quibusdam membris suis insultare morienti, vel
hsereditatem semivivi invadere. Quod si inimicus

ejus, acephalorum siquidem [f. scilicet] clericorum

coetus, maledixisset ei, suslinuisset ulique; et si is j

qui oderat eum, sua quserens, non quaeJesu Chri-

sti, magna locutus fuisset super eum, abscondis

set se forsitan ab eo, Nunc vero filii matris suaepu-

gnant contra eum, et homo «nanimis dux ejus
et notus ejus, qui simul cum eo dulces yerbi Dei

capiebat cibos,:in domo Dei ambulabat cum con-

Sensu (Psal. LIV),homo pacisejus, in quospera-
bat, ampliavit adversum eum supplanlationem

(Ptat. XL),ut jam cuin Apostolo valeat dicere, non

A solum periculis ex genlibus, sed et periculis ex ge-
nere et periculis ex falsis fratribus possum gloriarl

(HCor.\i).
Sed falsse fralernitatis nota solis imputetur illis,

qui viscera pietatis non habentes fratris errantem

boyem aut asinum ad ipsum non solum non redu-

cunt, sed etiam furto subripere moliunlur; qui
fratri a lalronibus vulnerato ac semivivo relicto
non soluiii non subveniunt(Luc x), sed vulnussu-

. pra vulnus infligunt; et qui, quod sibi fieri nolunt,
aliis inferunt, dum eorum filios ac discipulos ab his,
sub quibus salvari poterant, magistris abstrahere
ac sibi atlrahere moliuntur, tanquam apud solos
eos Christus sit, tanquarti regnum Dei ab eis pro-
cesserit, aut in eos solos pervenerit. Ita ut pene
dici audiamus, sicut quondam hicresium tempoii-
bus diclum est : Ecce hic Chrislus, autecce illic

(Matlh. xxiv).
Sed ire nolumus neque seefabimur. Non enira

ita pauper vel tam durus est Cbristus, ut solos de

labore manuum viventes monachos suos habeat;
ul pellicea veste carentium frigore mortifero dele-
ctelur vel multitudine lanearum tunicarum servos
suos cupiat usque ad succumbendum onerari, aut
vennibus mulliplicatis morderi praecipiat, quse sunt
omnia ad non parcendum corpori inlerita in ipso
usu. Sed in domo Dei mansiones multae sunt, et
novit Dominus qui sunt ejus (II Tim. u); etdisce-

dat ab iniquitate, qui noroinat nomen Domini. El

~\religio munda et immaculata hmc est: Visitare in-

firmos, pupiilos, ac viduas in tribulalione eorum,
et immaculalum se cuslodire abhoc smculo(Jac l),
Jn his profecto aliisque verse religionis cultibus ac

pielatis exercitiis in quaiitiim nobiscum sunt, sive

praecedant, sive comitentur, aut praecedentes sub-

sequantur, domini ac fralres nostri monachi, cu-

juscunque coloris utantur vestibus, vere Doniini ac

fratres sunt nostri; nosque omnes hos diligimus

qui inter eos sapiunt et suos fratres ac domesticos

recognoscunt, et sicut in coelo cherubim ct sera-

phim, sic in terris una nobiscura consone et uni-

sone Sancius, Sanctus, Sanctus canl&ntes, Deum

Sabaoth socia exsullatione concelebrarit.

Nec vero iuvidemus iis sub nomine seraphimsex
) alarum volatum, duro tamen et ipsi ordinem cano-
nicum sub nomine cherubim secum in socia exsul-
latione patiantur. Alioquin, ut taceam de cheru-
bim et seraphim, sed nec inler angelorum sortem
censeri possunt. Non enim superbientium el de sua

superlativa sanctitate in aliovum derogantiam glo-
riantium ac supeiiativum Sanctus sanctorum,
Sanctissimus cantantium, sicque unanimem Eccle-
siae concentum perturbanlium; sed parvulorum et
humiljum est regmim coelorum, in quo, qui major
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effici Voluerit, opus est ut omnium minimus, ut A

oninium minister efficiatur. Jam yero quandoqui-
dera gloriari oportet, licet non expediat, glorietur et

ordp canonicus, glorietur autem non in se, sed in

Domino, dicatque in quo quis audet in insipientia,
audeo et ego; scctatores paupertalis Christi sunt,
et ego; aemulatores apostoticaeperfectionis sunt j
ct egO; professores et observalores Commuiiisac
cumobitalis viiae sunt, et ego.

CAPUT IV. Degloria tribulalionis.
Ministri Chrisli sunt, et ego; ut minus, sed sa-

piens dicam , plus ego. ln laboribus mullis, in car-
cevibus abundantius, in plagis supra modura, in
inortibus frequenter. A Judaeis simut et gentibus
inultoiies scorpionibus et laureis, plumbatis et fla-

gris attreclatus sum millies : virgis eaesus sum mul-
lotics, lapidatuj saepius, naufragium feci, multoties

ignibtis traditus, mulfoties aquis immersus , imil-
tolies bestiis exposilus, cenlies in eculeo subleva-
ius, cerities in catasta extensus, saepe ferreos pe-
clines passus, non semelin craticula assatus, millics

gladio animadversus sum. In ilineribus saepeperi-
culis fluroinum, periculis latronum, periculis ex ge-
nere, periculis ex gentibus, periculis in civitate ,
pcriculis irt solitudine, periculis in mari, periculis
in falsis fratribus. ln labore, aerumna, in vigiliis
multis, in fame et siti, in jejuniis niultis, in fri-

gore et nuditate (II Cor. vi). Praeter illa quae ex-
trfrisecus sunt, instantia roea quotidiana sollicitu-
do omnium ecclesiarurn. ln quibus omnibus labo- Q
ribus, periculis, anxictaiibus et passionibus, qtialiler
in saccrdotibus 'ac lcvitis aliisque Christi de mea

professione canfessoribus ac niartyribus tempore
persccutibnis exstiterit, cohstat.

CAPUTV. Monachiin soliiudine progeriiti.
Nam dum persecutionis tempore solitudinem pe-

teret, nccessitate in volurttatem conversa, sic de-
mum ordo monasticus progenitus invaluit. Ut au-
tem se saccrdotis et confessoris filium agnoverit,
cur itaque filius quantumcunque strenuus ac nobi-
lis se super parentis verlicem , virlulem , digrtila-
tem et nobilitatem extollat? Aut quomodo unum
omnes patrem invocamusbeum? Omnes autem nos
fraires sumus, stiihus nos duo, egOvidelicet ordo
canonicus ac monasticus, tanqnam duo fralres D

uterini veri Jacob filii, de quibus idem palriarcha
Jacob ad decem filios Suos : Vosscitis, ait, qubd
duos filios genuerit milii uxor mea. Egressus est

unus, et dixistis : Bestia devoravit eum ,et adhuc us-

quenon comparel. Si iuleriiis etiam istum Benjamiri,
ei qliqUidei in via cbnligerii qdversi, deducetis canos
meos cum dblote ad inferos {Gen.XLIV).

Simus nos, inquam, duo ordines, tanquam isli

duo pairiarchse JacOb filii, fratres ulerihi ex una
nobili matre Racheie ambo progeniti, visendae ve-
ritatis et sectandae pietatis ambo sludiosi. Sirtique

cgOcanonicus ordo, ut jam dictum est, major natu

JosCph sacerdotalis dignitalis , et Ecclesiastici re-

giminis Domino accrescens ; sit vero junior ordo

!Vmonasticus Benjamin, qui a matre filius doloris a
patre vero filius dextrm vocalus (Gen. xxxv). Si-
quidem eum mater Ecctesia in dolore passionis
suae,ut superius dictum est, ac mortis amorem so^"
litudinis et necessiiatem in voluiitatem convertit. A
patre autem in filium dextrse utpole aeternorum bo-
noruin haeres dilectus deputatus est. Nain ego ma-

jor horum filiorum Joseph, jordo videlicct canoni-
cus a fratribus in ./Egyptum vendilus tempore per-
secutionis carceres sustinui, cum ctiam ferrum
rniiltimodaepassionis animam meam simul et car-
nem pertransivit, donec verbo meo usque ad prae-
finilam a Deo lestificationem perveniente, mundus
sub jugo fidei adductus est.
CAPUT VI. Canonici cum Josephin JEgyplo nutriti.

' Tempore autem Silvestri papae et Constantini
. principis per ipsum pium principem Ecclesiis Dei
pace reddila, in jam diclo papa et in clero miri-
fice etiam apud homiues sublimato, non sotum de
carcere velut aller Josephus eductus sum, insuper
in curru Pharaonis consedi) dominusque ^lgypti ac

princeps orbis terrarum, rectorque regnorum ef-
fectus sum. Boc nempe in ipso Silveslro papa pene
bistorialiler et seeundum lilteram completum est,
cuin ei imperator in urbe Roma super equum im-

perialem sedenti per medium civitatis scrvatoris
ofliciiim exhibuit,

CAPUT VII. De perseculionehmresium.
Scd tempore hseresium quis inflrmabalur? et

, ego non infirmabar? quis scaiidalizabalur et ego'
non urebar? (II Cor. xi.) Cum intcrim me Joseph
veri Jacob et Rachelis primogenitum fera pessima
devorayit. Etenim et tunc in meo Hilario et Alha-
nasio aliisque illius temporis episcopis, sacerdoti-
bus ct ministris in exsiliis actus sum , et inno-
cens in lacum missus sum. Sed morluo, in ipsa di -

scessione iinpio rege Constantio ac de medio sub-
lato Apostata Juliano , vero Antichristo , qui etiam
sine manu contritus, ac Spiritu oris Dei interfeclus

est, iterum miserunt reges, et absolyerunt me,
principes populorum et dimiserunt me. Quo etiam
in temporc per nieos archimandrilas Hitarium, Au-

gustinum, Ambrosium ac caeterosmese scbolae di-
dascalos tanta spiritualium frugum abundanlia in

Dhorreis jEgypli, in armariis Ecclesiae, de gentibus
congregatae, posita. est, ut nunc etiam in hujus
tcmporis famenr et inopiam repellendam sufficiat.

Vertim, ul ait quidam :

Nihil omnipqrie bealum.

(HORAT.
Nam, ut dictiim est, Ecclesiis Dei pace simul et

abundantia diviliarum cum g]oria dignilatum red-
dila , rursum ssecularispompa et hujus mundi va-

nitas devoravit me ordinem canonicum, Racbelis,
ut dictum est, primogenilum.ut jure pater ccelestis

super me lamcntando dicere possit: Fera pessima
devoravit filium meum Joseph (Gen. xxxvu). Cum

interiro refrigescente charitatc et abundante ini-

quitate etiam Benjamin, id est ordo monasljcus pa-
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tri absentalus. in hujus mundi jEgypUim peregri- t
nus proficiscitur patrisque Jacob dolor augetur.

Sed ecce nostro tempore Dei nutu florescente

canonico ordine nuntiatur palri meo, veroJacob,

quod filius ejus vivat Joscph, et ipse quasi de gra-
vi sommo evigilans, dicit: Si adhuc filins meusJo-

seph vivit, sufficitmihi : vadam et videboeum ante-

quam moriar (Gen. XLV).Quod est dicere : Si vi-

dero viventem meum ordinem canonicum , quo-
dammodo in poslerilate mea moriturus non sum.
Sed etiam nunc reviviscens et florens, quanta ab

iropiis regibus pro defensione Hbertatis ecclesia-
sticaeego caiioiiicus ordo in hocfine saeculorum su-

stinuerim, non est facile paucis evolvere.
CAPUT VIII.

De perseculionibus canonicis. 1

Siquidem in eommotione schismalis in meo Er-
lcbaldo Mediolanensi, morlis atrocilatem, in Gre-

gorio septimo et Urbano pontificibus persecutionem
sustinui; in Paschali papa ejusque clero , Mane-

goldo quoque Luctenbactense aliisque quampliivi-
inis captivatus et carceratus sum; in Eppone meo

Salzburgensi luminibus ovbatus sum ; in fralribus

Palaviensibus de ecclesia Sancli Nicolai aliisque
niuliis persecnliones passus sum. Insuper etiam

usque adhorrorem videntium in quibusdam deprae-
nominata domo virgis caesus sum, cum velut in

tempore MathalhiaeMachabsei quisque meornm in-

quinaliones excommunicationis refugiens, qua lem-

poris illius principes detincbaiitur, vixin publico

apparere potuit, quod non stalim ab omnibus quasi
monstrum proclamarelur abominandum.

Atlamen ille pusilius grex meus, sic confidcn
liam regnaturaeveritalis non amisil; sed corain re-

gibus et principibus verilatem confitens sermones
Christi non erubuit. Unde eliam Pater ccelestis ip-
sum non erubescet. Sed cliam in illa tempestatc
frater meus monasticus ordo quieti suae consulens
vel inter sui se silentii clauslrura continuit; ve),

quod erat delerius, etiam iniquitali consensit, cuin

cgo canonicus ordo in meis hliis usquc ad mortein

privatira ac publice agonizarem. Quis enim etiam

lunc scandalizabalur, et ego non infirmabar? (II
Cor. xi.) Si gloriari opus , non expedit quidem, ve-

niam autem ad visiones et revelationes Dei. Scio ]

quosdam instilutionis meaeadhuc in carne vivenles

non laneis, sed Hneis lunicis et camiseis ulenles,

ac, ne sit eorum notabilis habitus, caventes, ne-

que vestibus, sed moribus placere affectantes, qui
inter jejuniorura ac leclionum et orationum sludia

ac cselera spiritualium exercitationum commercia

crebrius ac diulius odores paradisiacos naribus

hauscrunt, nonnunquam coslestium hymnodiarum
sonos mellifluae dulcedinis plenos; extra carnis

rensum rapti, audilu divinissimo audierint: el

quod inter amoris Dei ac laudum cantica nonnun-

quam verbi Deioscula intus in anima perccperint, •

quorum venter super sensibili atlactu spiritafis

sponsi, ad opus eos spiritale suscitantis , saepius

\ intiemuil. Quorum oculis spiritalibus multoties ab

amicis sponsi murenulae aUresevermiculatae argen-
lo faclaesunt, formulis videlicet visibilibus ad si-

militudinem doni spiritalis in cos collati per an-

gelorum ministeria mentibus eorura ostensis.
Scio hominem ejusmodi meae scholse discipulum,

adhuc vivcnlem in carne, Theophilum ante annos

quatuordecim, qui factus in agonia ac prolixius

(Luc xx n) psallens et hymnizans inter odores pa-
radisiacos ad inusitatum quemdam carnis ac spiri-
lus in Deiiin exsullanlis tremorem tam fortem

quam suavem raplns sit, prae cujus forlitudine
vix se anima intra tlieeam carnis conlinuit; prae

cujus suavilale paulo minus resoluta in para-
diso habitavevit, ut non inaniter ejusmodi gloria-

3 ri possit, quod benedictionibus dulcedinis prseven-
ttis, et ad portam paradisi coronalus sit.

Et scio hominem ejusmodi, qui cum, post vigilias
et orationes ac laudes matutinas publicas et priva-
tas in amariludine animae suae inlra sepem clau-

stri, loco quodam a convenlu fralrum semoto,
membra sedens tradere vellet quieli; corde vigilante
divinissime soporatus, non parvum illius cxperi-
menlum a Domino accepit miraculi, quod super

discipulos in cumaculo residentes quinquagesimo
post resurveclioncm die ostensum est. Nani subito

sonum de ccelo faclum tanquam spirilus vehemen-
tis audivil (Act. n), qui modice incipiens et iii ma-

jus crescens domuique, in qua erat, approximans,
se per fenestram, quse capiti sedeniis erat conti-

J
gua, infudit; in quo etiam spiritus impetu ignea
quaedamnon urens, sed lucens subslanlia, aurita-
lenlo seu aurichalco in camino similis, eidem fe-